per ens singulariter sed et super entia pluraliter” (Denifle, Chatelain, jw., t. 2, s. 505).

⁵⁵ Tamże, s. 506.

⁵⁶ Pomijam tu te podziały funkcji zastępstwa, które nie przedstawiają żadnego znaczenia dla charakterystyki myśli Burydana.

⁵⁷ „Personalis [...] suppositio est acceptio termini communis pro suis inferioribus, ut cum dicitur „homo currit” iste terminus „homo” supponit pro suis inferioribus” (*Summulae*, tr. VII, part. 3, Lipsiae 1520, f. n — 2v).

⁵⁸ „Suppositio [...] simplex est acceptio termini communis pro re universali, significata per ipsum terminum, ut cum dicitur „homo est species, animal est genus”, ibi iste terminus „homo” supponit pro homine in communi et non pro aliquo inferiori” (tamże, f. n — 2r).

⁵⁹ „Suppositio simplex est, quando terminus supponit pro intentione animae, quae aliquando est communis pluribus per praedicationem, aliquando vero est propria uni; et ratio huius est, nihil est a parte rei, quando sit simpliciter singulare. Unde error illorum, qui credebant aliquid esse in re praeter singulare et quod humanitas distincta a singularibus est aliquid in individuis et de essentia eorum” (*Summa totius logicae*, l. 1, c. 66). Por. Prantl, jw., t. 3, s. 351, n. 796.

w świecie realnym istniejącej. Ockham także zauważył, że myśl nasza, obejmując sam przystępny dla zmysłów znak, może się na nim jako na znaku zatrzymać, nie zdążając wcale do tego, co on oznacza, a więc ani do pojęcia ani do rzeczy: w tym wypadku będzie zachodziła jeszcze trzecia *suppositio*, tj. *materialis*⁶⁰.

Żeby abstrakcyjną myśl bakałarza Wilhelma ożywić i na konkretnym ją oprzeć przykładzie, powiemy, że o zwierzęciu trojakiemu rodzaju możemy wypowiedzieć orzeczenia, które w trojaką nas przenoszą dziedzinę. Kiedy powiem: „Zwierzę jest wyrazem jednozgłoskowym” albo: „Zwierzę jest rzeczownikami”, wchodzę w dziedzinę gramatyki (*suppositio materialis*); kiedy zaś sformułuję sąd: „Zwierzę jest pojęciem gatunkowym”, wkraczam w dziedzinę logiki (*suppositio simplex*); wreszcie w sądzie: „Zwierzę się porusza” staję na stanowisku ontologicznym (*suppositio personalis*). Trzeba jednak przyznać, że Ockham nie odgraniczał konsekwentnie tych trzech rodzajów zastępstw, że terminologia jego była chwiejna⁶¹, że *suppositio personalis* obejmowała u niego nieraz i rzecz, i pojęcie, i wyraz.

Burydan dopiero oddzielał jasno i konsekwentnie *suppositio personalis* od wszelkich innych, określając ją jako zastępstwo bytów wyłącznie konkretnych, jednostkowych, a nie pojęć lub symbolów słuchowych czy wzrokowych⁶².